PAGE
5

[image: image1.wmf]
                ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДУМА ГОРОДА
РЕШЕНИЕ

от __________________ 2021 года                                                  № ____
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска                    от 31.10.2014 №658 «О налоге                  на имущество физических лиц»                    (с изменениями)

Рассмотрев проект решения Думы города Нижневартовска «О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 31.10.2014 №658                     «О налоге на имущество физических лиц» (с изменениями)», внесенный главой города Нижневартовска, руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города Нижневартовска от 31.10.2014 №658 «О налоге на имущество физических лиц» (с изменениями от 29.04.2016 №1016, от 27.10.2017 №232, от 26.10.2018 №393 от 25.04.2019 №482,                          от 29.11.2019 №549, от 08.05.2020 №629) следующие изменения:

1) приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1                                 к настоящему решению.
2)  приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2                               к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования                  и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2021, за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступления в силу.

2.1. Подпункт 2 пункта 1 настоящего решения вступает в силу                              с 01.01.2022.
	Председатель Думы

города Нижневартовска

_______________А.В. Сатинов
«__» _________2021 года
	Исполняющий обязанности

главы города

Нижневартовска

_____________ Д.А. Кощенко

«__» _________2021 года

Приложение 1

к решению Думы
города Нижневартовска

от _____________ № _____

Приложение 1

к решению Думы города Нижневартовска

от 31.10.2014 №658
Ставки налога на имущество физических лиц

	Наименование объекта налогообложения
	Ставка по налогу,

в %

	1.
	Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом
	0,15

	2.
	Единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один жилой дом
	0,15

	3.
	Гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации
	0,15

	4.
	Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства
	0,15

	5.
	Объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, объекты налогообложения, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей, при исчислении налога за налоговый период                              с 01.01.2021 по 31.12.2021
	0,75

Приложение 2

к решению Думы
города Нижневартовска

от _____________ № _____
Приложение 2

к решению Думы города Нижневартовска

от 31.10.2014 №658
Налоговые льготы, основания и порядок их применения

1. В дополнение к льготам, установленным статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации, предоставить право на налоговую льготу следующим категориям налогоплательщиков:

1) представители коренных малочисленных народов Севера (ханты, манси, ненцы) на основании документа (документов), содержащего (содержащих) сведения о национальности заявителя, либо вступившего                          в законную силу решения суда, свидетельствующего об установлении судом факта отнесения заявителя к малочисленному народу или наличия родственных отношений заявителя с лицом (лицами), относящимся (относящимися)                         к малочисленному народу, либо документа (документов), содержащего (содержащих) иные доказательства, указывающие на отнесение заявителя                      к малочисленному народу;
2) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающиеся по очной форме в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования                       на основании свидетельства о смерти родителей, распоряжения органа опеки              и попечительства об установлении опеки (попечительства) над несовершеннолетним, справки учебного заведения, а также документированной информации государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей;

3) неработающие трудоспособные лица, осуществляющие уход                          за инвалидами 1 группы или престарелыми, нуждающимися в постоянном постороннем уходе, по заключению лечебного учреждения, а также за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет на основании копии муниципального правового акта об установлении патронажа над совершеннолетним дееспособным гражданином, копии трудовой книжки и (или) сведений                         о трудовой деятельности, копии свидетельства о рождении, копии пенсионного удостоверения или копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы;

4) неработающие инвалиды III группы на основании копии трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности, копии пенсионного удостоверения или копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы;
5) одинокие отцы или матери, воспитывающие детей до 18 лет или учащихся общеобразовательных организаций, студентов очной формы обучения профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования в возрасте до 23 лет на основании копий справки с места жительства, свидетельства о смерти, свидетельства                             о рождении, справки с места учебы, справки о рождении по форме №2, выданной органом записи актов гражданского состояния, или выписки                   из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния            о составлении записи акта гражданского состояния, внесении в нее изменений и (или) исправлений, ее восстановлении или об аннулировании;

6) граждане, имеющие трех и более детей в возрасте до 18 лет или учащихся общеобразовательных организаций, студентов очной формы обучения профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования в возрасте до 23 лет на основании копий удостоверения многодетной семьи, свидетельств о рождении, справки учебного заведения.

2. Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.

3. При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного жилого помещения по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.